*Lisânü'l-Arab*'da yer alan bilgilerin bir kısmı da "mihrâb" kelimesinin "yüksek oda", "evin önü", "oda" anlamlarını ön plâna çıkarmaktadır. Diğer bazı bilgiler ise "mihrâb"ın mabed anlamına özel vurgu yapmaktadır. Bk. Muhammed b. Mükerrim b. Manzûr (711/1311), *Lisânü'l-Arab*, I-XV, Beyrut 1990, I, 305-306.

dönem Müslümanları kadar, daha sonraki Müslümanları da meşgul etmiştir. Bir yanda hoşgörü yaklaşımını tercih eden bilim adamlarının delil olarak ele aldıkları âyetler bulunurken, diğer yanda gayrimüslimlere daha sert yaklaşılması gerektiğini ifade eden bilim adamlarının delil olarak ele aldıkları âyetler dikkatleri çekmektedir.

Âyette geçen “ve levlâ def’ullahi’n-nâse ba’dahum bi-ba’d: Eğer Allah insanların bazısını bazısıyla savuşturmasaydı” ifadesi Bakara sûresinin 251. âyetinde de geçmekte ve “lefesedeti’l-ard: yeryüzü bozulur giderdi” ifadesiyle gerekçe gösterilerek kötülüğe karşı koymakla, iyi ve güzel şeylerin devamının

⁷ Ebû Bekr Abdürrezzâk b. Hemmâm es-San’ânî (211/826), *Tefsîru’l-Kur’ân* (nşr. Mustafa Müslim Muhammed), I-III, Riyâd 1989, II, 39; Ebû İshâk İbrahim b. es-Serîyy ez-Zeccâc (311/923), *Meânî’l-Kur’ân ve İrâbühü* (nşr. Abdülcelîl Abdüh Şelebî), I-V, Beyrut 1988, III, 430; Muhammed b. Ahmed b. Cüzeyy el-Gırnâtî (741/1340), *Kitâbü’t-Teshîl li-Ulûmi’t-Tenzîl (Tefsîru İbn Cüzeyy)* (nşr. Muhammed Abdü’l-Mun’im el-Yûnusî, İbrahim Atve Avd), I-IV, Kahire 1973, III, 91; Muhammed Esed (ö. 1992), *Kur’an Mesajı* (trc. Cahit Koytak-Ahmet Ertürk), I-III, İstanbul 1999, II, 678.

sağlandığına işaret edilmektedir.

Peygamber’in eşi Âişe’nin suçsuzluğunu ifadelendirmek üzere, Yusuf sûresindeki bazı âyetleri kullanması burada hatırlanabilir. Onca eziyet çeken Yusuf’un, kardeşlerini affetmesi, Mekke’yi ele geçiren Hz. Muhammed’in Mekkelileri affetme bilincini pekiştirmiş olmalıdır. Bk. Muhammed b. Ömer el-Vâkîdî (207/822), *Kitâbü’l-Megâzî* (nşr. Marsden Jones), I-III, Beyrut 1966, II, 432-433, 835.

¹⁰ Esed, I, 32-33; Ali Özek ve Ark., *Kur’ân-ı Kerîm ve Açıklamalı Meâlî* (Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları), İstanbul 1993, s. 17. Bazı tefsirlerde içinde Allah’ın ismi anıldığı halde yıkılan mescidin, Beytül-Makdis olduğu kayıtlıdır. Bk. Ebü’l-Leys Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. İbrâhîm es-Semerkandî (375/983), *Babru’l-Ulûm (Tefsîru’s-Semerkandî)* (nşr. Ali Muhammed Muavvid ve ark.), I-III, Beyrut 1993, I, 151; Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî (671/1272), *el-Câmi’ li-Abkâmi’l-Kurân*, I-XX, 2. baskı, Kahire 1952, II, 76.

hususunu ön plâna çıkmaktadır. Bununla birlikte çoğunlukla savâmi' ve biya' kelimelerinin, hristiyan mabetlerini ifade etmek üzere kullanılmış olduğu görülmektedir.

İkinci tema ile ilgili yorumlarda ise bazı yazarların Allah'ın isminin anıldığı yerleri sadece mescitler olarak görme eğiliminde oldukları, diğerlerinin ise bütün mabetlerde Allah'ın isminin çokça anıldığını belirttikleri görülmektedir. Şimdi bu yorumları genişçe ele almaya çalışalım.

c- Âyetle İlgili Yorumlar

İlk dönem müfessirlerinden Mücâhid (ö. 102/720) şahitler ve anlaşmalar olmasaydı, savâmi' ve zikir yok olur giderdi, görüşündedir. Mücâhid'in kastettiği, Allah'ın Müslümanlar sayesinde mabetleri koruduğu, onları zimmet anlaşma-

¹¹ Bu hususta bk. Öztürk, s. 102-106.

210/824) yaklaşımı da bütün mabetlerin dua etme, ibadet etme yeri olduğu şeklindedir.¹³ Burada Kur'ân-ı Kerim'de hristiyan gençler (ashâb-ı kehf) için yapılan mabedin isminin mescit olarak zikredilmesi hatırlanabilir ve mabet kavramının dinler arasındaki ortak yönüne işaret edilebilir.¹⁴

Yine ilk dönem müfessirlerinden Mukâtil b. Süleymân (ö. 150/767), müşrikleri Müslümanlarla savuşturmasaydı, müşrikler galebe çarlarlar ve Müslümanları öldürürlerdi; dolayısıyla da mabetler yıkılırdı, yorumunda bulunmaktadır.

Müslümanlarla müşrikleri savuşturmasaydı; nebilerle müminleri korumasaydı; ashâbla tabiîni engellemeseydi; hakları, şahitlerin şahitlikleriyle korumasaydı; nefisleri faziletlerle dizginlemeseydi; münkeri, marufla kaldırmayasaydı; yöneticilerin adaletiyle, haksızlıkları ortadan kaldırmayasaydı.¹⁶

¹² Mücâhid b. Cebr (102/720), *Tefsîru'l-Âmâm Mücâhid* (nşr. Muhammed Abdüssellâm Ebu'n-Nîl), Beyrut 1989, s. 482.

¹³ Ebû Ubeyde Ma'mer b. Müsennâ et-Teymî (210/824), *Mecâzi'l-Kur'ân* (nşr. Fuat Sezgin), I-II, 2. baskı, Beyrut 1981, II, 54.

¹⁴ Bk. *Kur'ân-ı Kerim*, Kehf 18/21. Bakara sûresinin 114. âyetinin yorumlarında verilen nakiller de daha önceki mabetlere atıfla mescit ifadesinin Kur'ân-ı Kerim tarafından ortak bir terim olarak kullanıldığını göstermektedir. Mekke'de nâzil olduğu bilinen Cin sûresinin 18. âyetinde de diğer mabetler ve Ka'be kastedilerek "Mescitler Allah'ındır. Öyleyse Allah'la birlikte başkasına dua etmeyin." buyrulmaktadır.

¹⁵ Mukâtil b. Süleymân el-Belhî (150/767), *Tefsîru Mukâtil b. Süleymân* (nşr. Abdullah Mahmûd Şehhâte), I-V, Kahire 1983-1989, III, 129-130.

¹⁶ İbn Cüzeyy el-Girnâtî, III, 91; Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır (1361/1942), *Hak Dini Kur'ân Dili*, 2. baskı, İstanbul 1960-1962, V, 3408-3409.

İlk dönemlerden itibaren müfessirlerin büyük bir kısmı, Allah'ın Müslümanlar sayesinde müşrikleri engellediğini ve farklı dinlere ait mabetlerin korunduğunu dile getirmişlerdir. et-Taberî'nin (ö. 310/922) pek çok farklı yorum arasından yaptığı tercih bu minval üzeredir. O, Müslümanlarla müşriklerin tehlikelerini bertaraf etmeseydi, anlamını daha güzel bulur.

ed-Dahhâk b. Müzâhim'in (ö. 105/723) görüşü ise 'şu an Müslümanlar farklı dinlere ait mabetleri korumasalar müşrikler bu mabetleri yıkarlar', şeklindedir. ed-Dahhâk'ın, İbn Abbâs'tan (ö. 68/687-688) naklen aktardığı görüş ise daha çarpıcıdır: İslamiyet'in ortaya koyduğu bu yaklaşımla zimmîler korunmuş, mabetleri garanti altına alınmıştır.

et-Taberî, ez-Zemahşerî (ö. 538/1144) ve en-Nesefî (ö. 710/1310) gibi âlimler, Müslümanların sahip olduğu otorite sayesinde müşriklerin saldırı imkânını bulamadıklarını; mabetler koruma altına alındığı için bir yıkımın söz konusu olmadığını düşünürler.¹⁷

Bütün bu yorumların yanında âyet-i kerîmeyi anlamından oldukça farklı bir şekilde tefsîr etmeye çalışanlar da olmuştur.

Böylece onlar bu ümmete de hâkim olur ve mabetlerini yıkarlardı.¹⁸

Diğer dinlerin mabetlerini korumaya olumsuz yaklaşanların yaptıkları bu yorumlarda, bir yandan korunan sadece Müslümanların mabetleri olup diğer

¹⁷ Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî (310/922), *Câmiu'l-Beyân an Te'vîli Âyi'l-Kur'an*, I-XV, Beyrut 1988, X, 174-175; Ebü'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî (538/1144), *el-Keşşâf an Hakâiki't-Tenzîl ve Uyûni'l-Ekâvîl fî Vücûhi't-Te'vîl*, I-IV, Beyrut t.y., III, 16; Abdullâh b. Ahmed b. Mahmûd en-Nesefî (710/1310), *et-Tefsîru'n-Nesefî (Medârikü't-Tenzîl ve Hakâiki't-Te'vîl)* (Hazırlayan: İbrahim Muhammed Ramazan), I-III, Beyrut 1989, II, 1077.

¹⁸ Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (207/822), *Meâni'l-Kur'an*, I-III, 2. baskı, Beyrut 1980, II, 227; Hûd b. Muhakkem el-Huvvârî (III/IX. asır), *Tefsîru Kitâbillahî'l-Azîz* (nşr. el-Hac b. Saîd Şerîfî), I-IV, Beyrut 1990, III, 120; es-Semerkindî, II, 397; İbn Cüzeyy el-Gırnâtî, III, 92.

mabetlerden bahsedilmemektedir. Diğer yandan da geçmiş din mensuplarının kendi zamanlarında, mabetlerini korudukları vurgulanmakta, Müslümanların diğer mabetlere nasıl bir tavır alacağı dile getirilmemektedir.

ez-Zeccâc (ö. 311/923), el-Kurtubî (ö. 671/1272) ve İbn Cüzeyy (ö. 741/1340) gibi âlimlerin yorumları, biraz önce vurguladığımız sorunu daha açık bir şekilde ortaya koymaktadır: Allah bazı insanları bazısıyla engellemeseydi her nebinin kendi zamanında ibadet yapılan yerleri yıkılırdı. Mûsâ zamanında “havaralar”, İsâ zamanında “kiliseler”, Muhammed zamanında mescitler yıkılırdı. Fahreddîn er-Râzî'nin (ö. 606/1209) ilavesine göre bu koruma kitapları tahrip edilmeden, nesih edilmeden önce, yani hak üzere oldukları zamana aittir.¹⁹

Kur'ân-ı Kerîm'deki ifadeler ve Hz. Peygamber'in yapmış olduğu anlaşmalara rağmen karşımıza çıkan bu yorum tarzının, toplumda yaşanan bazı sosyal hâdiselerin tesirinde zamanla şekil kazandığı anlaşılmaktadır.²⁰

Aslında tarihe hızlıca göz gezdirildiğinde cehalet ve hoşgörüsüzlük sebebiyle inananların, diğer dinlere ait mabetleri yakma ya da yok etme gayretlerinin mevcudiyeti dikkatleri çekecek ve garipsenecektir. Bazı müfessirlerin nakillerinden, bir takım Müslümanların kiliselerin yıkılması hususunda hırslı oldukları, fakat Hz. Ali'nin kendilerine engel olduğu anlaşılmaktadır. Hz. Ali'den gelen bir nakle göre bu âyetler ashâb hakkında nâzil olmuştur ve onlar tâbiînin bu konudaki hatalarına engel olmuşlardır.²¹ eş-Şevkânî'nin (ö. 1250/1834) bir çok yorumdan sadece “Muhammed ashâbıyla tâbiîni engellemeseydi kiliseler yıkılırdı”, yorumunu tercih etmiş olması bu bakımdan oldukça dikkat çekicidir.²²

el-Bikâî (ö. 885/1470), her dinin diğer dine ait mabetleri yıkmak isteyeceğini, hattâ bazen bir dinin farklı mezheplerinin diğerlerine ait ibadet yerlerini bile

¹⁹ ez-Zeccâc, III, 431; Ebü'l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habîb el-Mâverî (450/1058), *en-Nüket ve'l-Uyûn (Tefsîru'l-Mâverî)* (Hazırlayan: es-Seyyid b. Abdülmaksûd b. Abdürrahîm), I-VI, Beyrut 1992, IV, 30; es-Semerkandî, II, 397; el-Kurtubî, XII, 70-71; Fahrüddîn Muhammed b. Ömer er-Râzî (606/1209), *et-Tefsîru'l-Kebîr*, I-XXXII, 3. baskı, Beyrut 1990, XXIII, 40.

²⁰ Bazı örnekler için bk. Öztürk, s. 117-136.

²¹ et-Taberî, X, 174; Ebü Muhammed Abdürrahmân b. Muhammed b. Ebî Hâtîm (327/938), *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm* (nşr. Es'ad Muhammed et-Tayyib), I-X, Mekke 1997, VIII, 2497.

²² Muhammed b. Ali b. Muhammed eş-Şevkânî (1250/1834), *Fethu'l-Kadîr* (nşr. Abdürrahmân Umeyre), I-V, 2. baskı, Beyrut 1997, III, 624.

yıkma isteğini taşıdığını dile getirmektedir. Ancak Allah'ın buna mani olduğunu ve istediği kullarla buna engel olacağını ifade etmektedir.²³

İbn Huveymendâd da bu âyetin, zimmîlere ait kiliseleri yıkmak isteyenlere mani olduğunun altını çizer.

Taberiyye ve Kudüs örneklerinde çok bariz bir şekilde karşımıza çıktığı üzere Müslümanlar mabetlerini inşa etmek için kesinlikle bir hristiyan mabedini tercih etmediler. Patrik tarafından

²⁶ Bk. Ebû Muhammed Abdülmelik b. Hişâm (218/833), *es-Sîratü'n-Nebîyye* (nşr. Mustafa es-Sakkâ ve ark.), I-IV, 2. baskı, Kahire 1955, I-II, 522, 558-559, 564-565; er-Râzî, VII, 216-217.

²⁷ İbn Hişâm, I-II, 574.

²⁸ Detaylar ve konuyla ilgili kaynaklar için bk. Öztürk, s. 110.

Bunların yanında tarihte zaman zaman farklı sebeplerden dolayı kiliselerin tahrip edildiği, izinsiz yapıların yıkıldığı şeklinde örneklere de rastlanmaktadır.³²

5- Sonuç

²⁹ Geniş bilgi için bk. Öztürk, s. 111-115.

³⁰ Bu hususla ilgili olarak bk. Öztürk, s. 120-122.

³¹ Hadis için bk. Ebû Bekir Ahmed b. Hüseyin b. Ali el-Beyhakî (458/1065), *Kıtabu's-Süneni'l-Kübrâ*, I-X, Beyrut 1992, X, 24; Cemâlüddîn Ebû Muhammed Abdullah b. Yûsuf el-Hanefî ez-Zeylâî (762/1360), *Nasbu'r-Râye li-Ehâdîsi'l-Hidâye*, I-IV, 2. baskı, Beyrut 1973, III, 453-454.

³² Bk. Öztürk, s. 116-117, 134-136.

1. Hac Sûresinin 22/40. âyetinin tercih edilmesi uygun görünen manası şu olmalıdır: